施内部、危险固废运输车辆通道等关键位置安装了视频监控设备。危废库房内各类

危险固废分类、分区储存，并设置了防雨、防火、防雷、防扬散、防渗漏装置和液

体收集装置。各类危废贮存均不超过三个月，所有固废都得到合理处置或综合利用，

对环境不产生二次污染。

原有项目固废产生及处置情况见表 2-13。

表 2-13 原有项目固体废物处置利用情况

序

号
固废名称 形态

废物

类别

废物

代码
产生量
t/a 处置方式

1 不合格品 固 SW59 900-099-S59 0.2

外售综合利用2 废包装材料 固 SW59 900-099-S59 0.4

3 废纯水机配件 固 SW59 900-099-S59 0.3/3a

4 废培养基和实验

废液
液 HW49 900-047-49 1 委托江苏泓嘉鑫

环保再生资源利

用有限公司处置5 废包装瓶 固 HW49 900-047-49 0.006

6 生活垃圾 固 / / 4.5 环卫清运

4、扩建前原有项目生产排污、环评批复量汇总表

表 2-14 原有项目生产排污汇总表

种类 污染物名称
原有项目排放量

（t/a）
原有项目环评

及批复量（t/a） 备注

生活污水

废水量（m3） 612 612

实际排放量

未超过批复

量

COD 0.186 0.245
SS 0.062 0.183

NH3-N 0.019 0.021
TP 0.002 0.003
TN 0.024 0.03

生产废水（清洗废

水、纯水制备浓水）

废水量（m3） 272 288
COD 0.004 0.0369
SS / 0.0259

混合废水

废水量（m3） 884 900
COD 0.19 0.2819
SS 0.062 0.208

NH3-N 0.019 0.021
TP 0.002 0.003
TN 0.024 0.03

固废

一般固废 0 0
危险固废 0 0
生活垃圾 0 0

注：原有项目排放量参考验收量。

41

6、原有项目存在环境问题及“以新带老”措施

①原有项目现正常生产，现场管理符合现有环保要求，无环境问题。

②根据企业提供资料，原有项目中组织夹、钛夹未验收部分将与本项目一并投

产，投产后与本项目一并验收。

③原有项目生产废水（清洗废水、纯水制备浓水）污染物浓度预估过高，现根

据验收检测报告进行调整，调整前后水污染物产生情况见下表。

表 2-15 原有项目生产废水水污染物调整前后情况一览表

废水
名称

废水量
（t/a）

污染物
名称

原环评水污染物产
生情况

调整后水污染物产
生情况

水污染物削减情况

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

削减浓度
(mg/L)

削减量
(t/a)

清洗废水 195
COD 170 0.0332 30 0.006 140 0.0272

SS 114 0.0222 4 0.0008 110 0.0214

纯水制备浓水 93
COD 40 0.0037 20 0.002 20 0.0017

SS 40 0.0037 4 0.0004 36 0.0033
综合废水（包含
清洗废水、制纯

浓水）
288

COD 128.1 0.0369 27.8 0.008 100.3 0.0289

SS 89.9 0.0259 4.2 0.0012 85.7 0.0247

42

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、大气环境

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达

标情况判定优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量报告或环

境质量报告书中的数据或结论。

本次评价选取 2024年作为评价基准年，根据《2024年常州市生态环境状况

公报》，项目所在区域常州市各类评价因子数据具体见下表。

表 3-1 空气环境质量现状

评价因子 平均时段
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）
达标率% 达标情况

SO2
年平均浓度 8 60 100

达标
日平均浓度范围 5~15 150 100

NO2
年平均浓度 26 40 100

达标
日平均浓度范围 5~92 80 99.2

PM10
年平均浓度 52 70 100

达标
日平均浓度范围 9~206 150 98.3

PM2.5
年平均浓度 32 35 100 达标

日平均浓度范围 5~157 75 93.2 超标

CO
日平均第 95百分位 1100 4000 100 达标

日平均浓度范围 400~1500 4000 100 达标

O3
日最大 8h滑动平均值第

90百分位数
168 160 86.3 超标

2024年常州市环境空气中二氧化硫、二氧化氮、颗粒物、细颗粒物年均值和

[…]

项目制备纯水时产生浓水，每 1吨自来水产生 0.3吨浓水，工艺流程见下图。

52

图 4-2 纯水制备工艺流程图

本项目约使用纯水 391.3吨/年，则所需新鲜水用量为 559吨/年，纯水得率约为 70%，

由此产生的浓水为 167.7 吨 /年，其水质可达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，也符合武南污水处理厂接管标准，废水经污水管网

收集后排入武南污水处理厂处理，处理达标后尾水最终排入武南河。

③生活污水

企业新增员工 65人，不设员工宿舍、员工食堂和浴室，根据《常州市工业和城市生

活用水定额》（2016年版）规定，员工生活用水按人均 80L/d计，年工作时间以 300d计，

年生活用水总量为 1560吨，排放系数以 0.85计，则生活污水产生量为 1326吨/年，经厂

内污水管网收集后排入武南污水处理厂处理，处理达标后尾水最终排入武南河。

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-1。

表 4-1 本项目水污染物产生及排放情况一览表

废水名称
水污染物产生情况 水污染物接管情况

备注污染物
名称

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

污染物
名称

接管浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

生

产

废

水

清洗废水
废水量 354.5 废水量 1848.2

清洗废水与纯水

制备浓水、生活污

水一并经园区污

水管网收集后排

入武南污水处理

厂处理，处理达标

后尾水最终排入

武南河

COD 30 0.0106 COD 294.3 0.544

SS 4 0.0014 SS 216.5 0.4001

纯水制备
浓水

废水量 167.7 NH3-N 25.4 0.047

COD 20 0.0034 TN 35.7 0.066

SS 4 0.0007 TP 3.8 0.007

综合废水（包
含清洗废水、
制纯浓水）

废水量 522.2

COD 26.8 0.014

SS 4 0.0021
生活
污水

废水量 1326

53

COD 400 0.53

SS 300 0.398

NH3-N 35 0.047

TN 50 0.066

TP 5 0.007
注：本项目生产废水浓度根据验收监测报告数据。

原有项目生产废水（清洗废水、纯水制备浓水）污染物浓度预估过高，现根据验收检

测报告进行调整，调整前后水污染物产生情况见下表。

表 4-2 原有项目生产废水水污染物调整前后情况一览表

废水
名称

废水量
（t/a）

污染物
名称

原环评水污染物产生
情况

调整后水污染物产生
情况

水污染物削减情况

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

削减浓度
(mg/L)

削减量
(t/a)

清洗废水 195
COD 170 0.0332 30 0.006 140 0.0272

SS 114 0.0222 4 0.0008 110 0.0214

纯水制备浓水 93
COD 40 0.0037 20 0.002 20 0.0017

SS 40 0.0037 4 0.0004 36 0.0033
综合废水（包含清
洗废水、制纯浓

水）
288

COD 128.1 0.0369 27.8 0.008 100.3 0.0289

SS 89.9 0.0259 4.2 0.0012 85.7 0.0247

全厂水污染物产生和排放情况见下表（原有项目水污染物产生量根据上表调整后数据

进行核算）。

表 4-3 全厂水污染物产生及排放情况一览表

废水名称
水污染物产生情况 水污染物接管情况

备注污染物
名称

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

污染物
名称

接管浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

生

产

废

水

清洗
废水

废水量 549.5 废水量 2748.2

清洗废水与纯水

制备浓水、生活污

水一并经园区污

水管网收集后排

入武南污水处理

厂处理，处理达标

后尾水最终排入

武南河

COD 30 0.017 COD 290 0.797

SS 4 0.0022 SS 212.6 0.5843

纯水制备
浓水

废水量 260.7 NH3-N 24.7 0.068

COD 20 0.005 TN 34.9 0.096

SS 4 0.0011 TP 3.6 0.01

综合废水（包
含清洗废水、
制纯浓水）

废水量 810.2

COD 26.8 0.022

SS 3.9 0.0033

生活
污水

废水量 1938

COD 400 0.775

SS 300 0.581

NH3-N 35 0.068

TN 50 0.096

54

TP 5 0.01
注：全厂生产废水浓度根据调整后产生浓度进行核算。